[image: image1.png]

Решение

Дума Шегарского района

Томской области

с. Мельниково

  23.06.2020г.                                                                                                      № 471

О предоставлении служебного жилого помещения выборному

должностному лицу органа местного самоуправления
В соответствии  со ст. 93 Жилищного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом  от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», пунктами 2.1 и 2.5 решения Думы Шегарского района Томской области от 18.02.2020 № 438, заявлением Главы Шегарского района от 01.06.2020,
 ДУМА ШЕГАРСКОГО РАЙОНА  РЕШИЛА:

1.Предоставить Главе Шегарского района Михкельсону Александру Карловичу (далее – «Наниматель») из специализированного жилищного фонда муниципального образования «Шегарский район» за плату во временное владение и пользование служебное жилое помещение для проживания в нем (жилой дом), находящееся в муниципальной собственности, общей площадью 80 кв. метров,   расположенное  по адресу: Российская Федерация, Томская область, с. Мельниково, ул. Пионерская, д. 85 с земельным участком из земель населенных пунктов, кадастровый номер 70:16:0401002:33.
2.Служебное жилое помещение предоставляется на время замещения выборной должности Главы Шегарского района.

3.Определить следующие условия пользования жилым помещением: Наниматель имеет право:

-на использование жилого помещения для личного проживания, в том числе с членами семьи;

-на неприкосновенность жилища и недопустимость произвольного лишения жилого помещения;
-на сохранение права пользования служебным жилым помещением при переходе права собственности на это помещение.
        Наниматель может иметь иные права, предусмотренные законодательством РФ.

Наниматель обязан:

-использовать жилое помещение по назначению и в пределах, установленных Жилищным кодексом Российской Федерации;

-соблюдать правила пользования жилым помещением;

-обеспечивать сохранность жилого помещения;

-поддерживать в надлежащем состоянии жилое помещение;

- не допускать самовольное переустройство или перепланировку жилого помещения;

-проводить текущий ремонт жилого помещения;

-своевременно вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги (обязательные платежи);

-переселяться на время капитального ремонта жилого дома с членами семьи в другое жилое помещение, предоставленное cобственником (когда ремонт не может быть произведен без выселения);

-допускать в жилое помещение в заранее согласованное время представителя cобственника для осмотра технического состояния жилого помещения, санитарно-технического и иного оборудования, находящегося в нем, а также для выполнения необходимых работ;

-при обнаружении неисправностей жилого помещения или санитарно-технического и иного оборудования, находящегося в нем, немедленно принимать возможные меры к их устранению и в случае необходимости сообщать о них cобственнику или в соответствующую эксплуатирующую организацию;

-осуществлять пользование жилым помещением с учетом соблюдения прав и законных интересов соседей, требований пожарной безопасности, санитарно-гигиенических, экологических и иных требований законодательства РФ;

-при освобождении жилого помещения сдать его в течение 3 дней собственнику в надлежащем состоянии, погасить задолженность по оплате жилого помещения и коммунальных услуг.
Наниматель несет иные обязанности, предусмотренные законодательством РФ.

Временное отсутствие Нанимателя и членов его семьи не влечет изменение их прав и обязанностей.

Наниматель не вправе осуществлять обмен жилого помещения, а также передавать его в поднаем.

Члены семьи Нанимателя имеют право пользования жилым помещением наравне с Нанимателем, если иное не установлено соглашением между Нанимателем и членами его семьи.

Члены семьи Нанимателя обязаны использовать служебное жилое помещение по назначению и обеспечивать его сохранность.

Дееспособные члены семьи Нанимателя несут солидарную с Нанимателем ответственность по обязательствам, вытекающим из пользования жилым помещением, если иное не установлено соглашением между Нанимателем и членами его семьи. В случае прекращения семейных отношений с Нанимателем право пользования жилым помещением за бывшими членами семьи не сохраняется, если иное не установлено соглашением между Нанимателем и бывшими членами его семьи.

Собственник имеет право:

-требовать своевременного внесения платы за жилое помещение и коммунальные услуги.
Собственник может иметь иные права, предусмотренные законодательством РФ.

Собственник обязан:

-передать Нанимателю свободное от прав иных лиц и пригодное для проживания жилое помещение в состоянии, отвечающем требованиям пожарной безопасности, санитарно-гигиеническим, экологическим и иным требованиям;

-осуществлять капитальный ремонт жилого помещения;

-предоставить Нанимателю и членам его семьи на время проведения капитального ремонта или реконструкции жилого дома (когда ремонт или реконструкция не могут быть произведены без выселения Нанимателя) жилое помещение маневренного фонда (из расчета не менее 6 кв. метров жилой площади на 1 человека); переселение Нанимателя и членов его семьи в жилое помещение маневренного фонда и обратно (по окончании капитального ремонта или реконструкции) осуществляется за счет средств Собственника;

-информировать Нанимателя о проведении капитального ремонта или реконструкции дома не позднее, чем за 30 дней до начала работ;

-принимать участие в своевременной подготовке жилого дома, санитарно-технического и иного оборудования, находящегося в нем, к эксплуатации в зимних условиях;

-обеспечивать предоставление Нанимателю коммунальных услуг;

-соблюдать при переустройстве и перепланировке жилого помещения требования, установленные Жилищным кодексом Российской Федерации.
Собственник несет иные обязанности, предусмотренные законодательством РФ.

В связи с истечением срока пребывания на выборной должности Наниматель и члены его семьи должны освободить служебное жилое помещение. В случае отказа освободить жилое помещение граждане подлежат выселению без предоставления другого жилого помещения, за исключением случаев, предусмотренных Жилищным кодексом Российской Федерации.

Наниматель вносит плату за жилое помещение ежемесячно не позднее 10 (десятого) числа месяца, следующего за предшествующим месяцем в сумме 1972 (Одна тысяча девятьсот семьдесят два) рубля, согласно Постановления Админстрации Шегарского района от 24.04.2020 № 372 «Об утверждении положения об установлении размера платы за пользование жилым помещением (платы за наем) специализированного жилищного фонда муниципального образования «Шегарский район».

При несвоевременной или не полностью внесенной платы за жилое помещение Наниматель обязан уплатить пени в размере 1/300 ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на день фактической оплаты, от не выплаченной в срок суммы, за каждый день просрочки.
       4.Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.
       5.Контроль за исполнением настоящего решения возложить на контрольно-бюджетный комитет Думы Шегарского района.

Председатель Думы Шегарского района                                                Л.И. Нистерюк